
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33747 Terça-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA N°. 094/2018-GGP/SEJUDH de 
30/05/2018, publicada no DOE n°. 33.630 de 05/06/2018.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2018 17/07 a 15/08/2018

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2018 18/07 a 16/08/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 386797
PORTARIA N° 262/2018-GGP/SEJUDH        

    BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRODE 2018
           O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº. 248/2018, de 08.11.2018, 
publicada no DOE nº. 33.737, de 09.11.2018, que designou a 
servidora Regina Célia Bayma Pinheiro, matrícula n0 5789443/2, 
ocupante do cargo de Gerente, para responder pelo cargo de 
Coordenador, durante o período de Licença Maternidade da 
titular Dhessyca Gibson Azevedo, matrícula nº. 5931582/1, no 
período de 03.11.2018 a 01.05.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 386569

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N0 0261/2018-GGP/SEJUDH             
BELÉM (PA), 22 DE NOVEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo 88 da Lei n°.5810 de 24 de janeiro de 
1994,e o processo n°2018/522039.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Maternidade de 180(cento e oitenta) dias 
à RAFAELA DOS SANTOS NOGUEIRA,  matrícula nº. 5857856/ 
4, ocupante do cargo Enfermeira, no período de 20/11/2018 a 
18/05/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 386761

DIÁRIA
PORTARIA Nº 225/2018

OBJETIVO: Para executar ofi cina à população LGBTI.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA - DESTINO: Parauapebas/PA
SERVIDOR:-
JOSÉ ROBERTO CHAVES PAES; CARGO: Gerente; MAT: 5928914/1; 
PERÍODO: 03 a 10/12/2018; Quantidade de diárias: 7,5
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 386731

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 231/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da Lei 

8666/93, resolve DESIGNAR a colaboradora AMANDA KAROLINA 
SANTOS, matricula 5922869/2, Gerente de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, como fi scal do contrato abaixo relacionado, a 
contar de 13/11/2018:

Nº do 
Contrato Contratado

027/2018 DEDETIBEL DEDETIZADORA BELEM LTDA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de Novembro 
de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 386807

CONTRATO
.

CONTRATO: 027/2018
Exercício: 2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de controle sanitário integrado de pragas e 
vetores urbanos, englobando: desinsetização, desinfestação, 
desratização, descupinização e combate a animais peçonhentos 
e mamíferos da chiroptera (morcegos), nas dependências da 
sede da CODEC;
Fundamentação: Dispensa de Licitação, com cotação eletrônica 
nº 2018/421573, edital n° 035/2018 nos termos do artigo Art. 
29, II da lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, Decreto Estadual 
nº 2.168, de 10 de março de 2010 e da Resolução nº 001, de 
16 de março de 2010, Instrução Normativa SEAD/DGL Nº001, 
de 09 de abril de 2012 e Regulamento Interno de Licitações e 
Contratos da CODEC.
PTRES: 8338; Elemento de Despesa: 339039, Fonte: 0261.
Valor Total: R$ 1.864,00 (um mil, oitocentos e sessenta e quatro 
reais);
Data de assinatura: 13.11.2018
Vigência: 13.11.2018 a 12.11.2019
Contratado: DEDETIBEL DEDETIZADORA BELEM LTDA - CNPJ-MF 
N° 63.872.972/0001-96;
Endereço: Belém do Pará, Av. Augusto Montenegro km-3, Q09, 
n°14, Conj. Panorama XXI, Nova Mangueirão, CEP N°: 66.640-070;
Telefone: (91) 3279-1515
Ordenador: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 386536

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº: 2º
Nº DE CONTRATO: 007/2017

DATA DE ASSINATURA: 13.11.2018
Objeto: a) Ampliar o objeto do contrato no percentual de 25% 
(vinte e cinco por cento); b) O contrato passa a ser regido em 
sua totalidade pela Lei n°13.303/2016;
CONTRATADO: GAMMA COMUNICAÇÃO LTDA - CNPJ: 
04.672.859/0001-06;
ENDEREÇO: Tv. Rui Barbosa, nº 779, Bairro Reduto, CEP: 
66.053-260, Belém-PA;
TELEFONE: 91-4009-9700
ORDENADOR: Fábio Lúcio de S. Costa

Protocolo: 386770

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2018 
 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia Estadual 
ao qual estará acompanhado do Diretor Administrativo e 
Financeiro Sr. Bruno Xavier, onde ambos estarão a convite do 
INMETRO para participar da Reunião do Conselho Gestor e da 
Plenária Nacional em São Paulo - SP.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Chefe de Gabinete Bernardo Mendonça 
Nobrega, matrícula nº 0391, para responder pela Presidência 
durante a ausência do titular no período de 28 a 30/11/2018 
e Ana Cristina dos Santos Pinheiro, matrícula n° 0034, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira - DIRAF, 
durante o mesmo período em razão da ausência do titular.
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 26 de novembro de 2018
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 386667

PORTARIA Nº 267/2018 
 GAB/IMETROPARÁ, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
RESOLVE:
Art. 1° - NOMEAR ANTONIO DE SOUZA BRAGA, para ocupar o 
cargo em comissão de Secretaria de Diretoria, GEP – DAS-011.1, 
a contar de 30 de novembro de 2018.
Art. 2 ° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3° - Revogam –se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 386685
PORTARIA Nº 271/2018 

 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
Considerando a ausência do Diretor Técnico desta Autarquia, o 
qual estará em viagem a São Paulo, participando do Encontro 
Técnico da Metrologia Legal, Câmara Setorial de Metrologia Legal 
e da Reunião Plenária da RBMLQ – I.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Gerente de Fiscalização de Instrumentos 
Deonildo Ferreira de Oliveira, matrícula nº 0379, para responder 
pela Diretoria Técnica – DITEC, cumulativamente, durante a 
ausência do titular Osvaldo Figueredo Lopes, no período de 26 
a 30/11/2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 26 de novembro de 2018
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 386806
PORTARIA Nº 266/2018 

 GAB/IMETROPARÁ, DE 26 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre exoneração de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual n° 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
RESOLVE:
Art. 1° - EXONERAR o servidor MARCOS ALEM PEREIRA 
CARDOSO, ocupante do cargo comissionado de Secretaria de 
Diretoria, GEP – DAS-011.1, deste Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará, a contar de 30 de novembro de 2018.
Art. 2 ° - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3° - Revogam –se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de novembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ/INMETRO

Protocolo: 386687

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 406/18 de 23.11.2018 Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora JANETH GALVÃO RODRIGUES 
MOURÃO, Matrícula n° 5522617/3, CPF 123.568.672-87, 
no valor de R$ 1.700,00 (Hum mil e setecentos reais), para 
atendimento das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, 
72201.23.125.1450.6392–Expansão do Registro Mercantil; 
33903096–Material de Consumo R$ 800,00; 33903996–Serviço–
Pessoa Jurídica R$ 600,00; 33903696–Serviço–Pessoa Física 
R$ 300,00; Total: R$ 1.700,00. Art. 2º O prazo para aplicação 
deverá ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da 
emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas 
ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. 
Conforme processo nº 2018/510209. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente.

Protocolo: 386714
PORTARIA Nº 410/18 de 26.11.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos a servidora Nádia Helena Botinelly 
do Amaral e Silva, Assistente Administrativo, matrícula 
nº 2022290/1 e CPF nº 279.978.122-53, no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para atendimento das despesas de 


